



## Alessandro Cascavilla

### PRESENTAZIONE

Sono un PhD Student in Economics presso l'Università di Bari in co-tutela con l'Universitat Jaume I (Spagna) e Tutor di Macroeconomia presso l'Università Tor Vergata di Roma.

Ho ottenuto con lode sia la laurea triennale in Economia e Commercio che magistrale in International Economics presso l'Univpm (Ancona), e la doppia laurea magistrale in Economics presso l'UJI.

Nel 2020 ho maturato esperienza di ricerca come Junior Economist presso l'Osservatorio sui Conti Pubblici Italiani dell'Università Cattolica di Roma.

Al di fuori della carriera accademica ho creato una consolidata presenza online: ho fondato "Economia del suicidio", la più grande community social di studenti di economia d'Italia (130 mila follower su Instagram, 40 mila su Facebook).

Sono seguito su Instagram da oltre 53 mila follower sul mio profilo personale di divulgazione economica "Ale.conomista", con cui collaboro con varie istituzioni nazionali e internazionali (ISTAT, Eurostat), oltre ad essere ospite in varie trasmissioni TV e radiofoniche.

Di più su di me: [www.ale-conomista.it](http://www.ale-conomista.it)

<https://www.instagram.com/ale.conomista>

### ESPERIENZA LAVORATIVA

**01/10/2019 – ATTUALE – Bari, Italia**

#### PhD Candidate in Economics

University of Bari

PhD programme in co-tutorship with Universitat Jaume I, Castellon de la Plana, Spain.

Visiting period starting from 1st september 2021.

Research interest: Public finance, taxation, experimental and behavioral economics.

**13/09/2021 – ATTUALE – Roma, Italia**

#### Tutor of Macroeconomics - Teaching Assistant of Macroeconomics

Università degli studi di Roma "Tor Vergata"

Docente del corso "Esercitazioni di Macroeconomia" presso l'Università Tor Vergata di Roma.

**17/02/2020 – 17/08/2020 – Roma, Italia**

#### Junior Economist

Osservatorio sui Conti Pubblici Italiani, Università Cattolica del Sacro Cuore

Applied research on Macroeconomics and Italian Public Accounts.

**01/01/2021 – ATTUALE – Roma, Italia**

#### Ambassador

ISTAT

Creating contents and sharing economic and statistical knowledge for the Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT).

**01/05/2021 – 31/05/2021 – Lussemburgo**

## ISTRUZIONE E FORMAZIONE

**01/09/2017 – 19/10/2019** – Piazzale Martelli, 8, Ancona, Italia

**Master's degree in International Economics and Commerce (LM-56, Economic Sciences)**

Università Politecnica delle Marche

110/110 cum laude

**01/02/2019 – 03/08/2020** – Castellon de la Plana, Spagna

**Master's degree in Economics (Double degree, LM-56, Economic Sciences)**

Universitat Jume I

**Campi di studio**

◦ economics

110/110 e lode

**01/09/2014 – 14/07/2017** – Piazzale Martelli, 8, Ancona, Italia

**Bachelor degree in Economics and Commerce (L-33, Economic Sciences)**

Università Politecnica delle Marche

110/110 cum laude

**01/09/2009 – 04/07/2014** – San Giovanni Rotondo, Italia

**Diploma**

Istituto Tecnico Economico Aldo Amaduzzi

100/100 cum laude

## COMPETENZE LINGUISTICHE

**LINGUA MADRE:** Italiano

**ALTRE LINGUE:**

**inglese**

**Ascolto**

C1

**Lettura**

C1

**Produzione**

**orale**

C1

**Interazione**

**orale**

C1

**Scrittura**

C1

**spagnolo**

**Ascolto**

B2

**Lettura**

B2

**Produzione**

**orale**

B2

**Interazione**

**orale**

B2

**Scrittura**

B2

## COMPETENZE DIGITALI

Social Network / Padronanza del Pacchetto Office (Word Excel PowerPoint ecc)

---

*Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".*

## Lista pubblicazioni Alessandro Cascavilla

Pubblicazioni in riviste scientifiche (Classe A ASN):

- Morone, A., Caferra, R., Casamassima, A., **Cascavilla, A.**, Tiranzoni, P. Three doors anomaly, "should I stay, or should I go": an artefactual field experiment. *Theory and Decision* (2021). <https://doi.org/10.1007/s11238-021-09809-0>

Working paper e pubblicazioni non indicizzate:

- Caferra, R., Cascavilla, A., Morone, A. *"Family affairs or Government's duty? The tax morality of a mobile society"*. (Under review presso *Annals of Public and Cooperative Economics*).
- Cascavilla, A. (2021). "Intelligenza artificiale nel settore Healthcare: analisi e prospettive economiche". *Innovazione e-Salute*.
- Cascavilla, A. "Does climate change concern alter tax morale preferences? Evidence from an Italian survey" (under review, *Energy Research and Social Sciences*).
- Cascavilla, A., Caferra, R., Morone, A. *"The green and the dark side of distance learning: from environmental quality to economic inequality"*. (Under review, *Studies in Higher Education*).
- Morone, A., Casamassima, A., Cascavilla, A. *"Individual decision-making experiment with risk and intertemporal choice: a replication study"*
- Cascavilla, A. 2020. *"La Blockchain: possibili utilizzi per l'efficienza delle pubbliche amministrazioni"*. Osservatorio sui Conti Pubblici Italiani.
- Cascavilla, A., Galli, G. 2020. *"Il MES: cos'è e come potrebbe essere utilizzato nell'attuale emergenza"*. Osservatorio sui Conti Pubblici Italiani.
- Cascavilla, A., Galli, G. 2020. *"La ristrutturazione del debito tedesco nel 1953: è rilevante per i problemi di oggi?"*. Osservatorio sui Conti Pubblici Italiani.
- Cascavilla, A., Galli, G. 2020. *"Investire in opere pubbliche portando a termine quelle incompiute"*
- Cascavilla, A., Galli G., 2020. *"Q&A sul MES"*. Osservatorio sui Conti Pubblici Italiani.
- Cascavilla, A. 2020. *"L'incompletezza dei dati sulle opere pubbliche in corso"*. Osservatorio sui Conti Pubblici Italiani.
- Cascavilla, A. 2020. *"Le cause delle differenze nei tempi della giustizia civile nei diversi tribunali italiani"*. Osservatorio sui Conti Pubblici Italiani.

Roma, 13 dicembre 2021